vere teneatur pro pena soldos XX Veneciarum parvos ») pro unoquoque

milliario, de quanto navis fuerit extimata; quam peuam nos et nostrum

conscilium exigere tencamur.

Et hoc intelligimus in nave et quolibet ligno de CC milliariis et

inde supra.

CXXVIU. Capitidum generale de penis tollendis patronis, tam illis,

quorum sunt navcs, quam illist quibw sunt comisse.

Statuimus, quod in predictis statutis nostris navium, ubicunque

dicitur, quod patroni navium incurrant in aliquam penam tam comuni

Veneciarum, quam mercatoribus, quam marinariis, quam eciam aliis

personis modo aliquo, si non observaverint ea, que facere et obser-

vare tenentur sccundum ipsa statuta, naves ipse non fuerint ipsorum

patronorum, sed fuerint sibi comisse, penam vel penas ipsas ipsi

patroui solvere cogantur et debeant de suo mobili; fsi vero aliquis

nonj liabuerit, unde possint ipse pene vel pena persolvi, patroni,

quorum naves fuerint, cogantur et debeant predietas penas vel penam

*) receperint Canc. Recte.

•) 9t def. apud Canc.

*) parvi Canc.
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persolvere, vel id, quod defecerit, de suo mobili et immobili, si mobile

ad solvendum non sufCceret. Quas penas nos Dux cum nostro con-

scilio vel officiales nostri exigere vel auferre teneamur, secundum

quod supra dicta statuta declarant.

CXXIX. De potestate, quam habet dominus Dux et conscilium minus

et majas declarandi obscuritates , que essent in dictis

statutis.

Si autem in predictis statutis nostris aliqua obscuritas alicubi

fuerit, potestatem habemus nos Dux cum nostro conscilio minori et

majori declarandi et reformandi ipsas obscuritates , sicut bonum

videbitur.
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Vol. I, p. 36, 1. 12 lege: fol. 81.

p. 41, 1. 8 infer. lege: cod. CLXXXL
p. 55, 1. 10 lege: Rosmiro.

p. 79, 1. 7 infer. lege: aver nole; ibid. I. 6: qui ont contest.

p. 84. Pactum Warmundi post Guilielmum Tyrium integrum protulit

Andreas Morosini in libro Timpresa et cspeditione di Terra santa et

1'acquisto fatto dell* Imperio di Constantinopoli dalla Ser.n* republica

di Venetia* (Venetia MDCXXVII in 4.); quem librum diu nobis desidera-

tum nuperrime demum suppeditavit Jos. Valentinelli, riri optimi,

officiosa araicitia. Ibi p. 43—49 hoc instrumentum exhibetur, his, quae

sequuntur, potioribus Iectionis varietatibus : p.84, 1. 11 iofer. deo exeeUo

auxiliante ; ibid. 1. 1 nos quidem Guarcmundus; postea semper Guari-

mundus; p. 85, I. 1 ecclesie cumpatribus; p. 86, I. 6 infer. illam eius-

dem plateae partem rughaeque Aceon . . . aliud . . . firmans (hoc

quidem recte); p. 87, I. 8 Guiberti de Joppe, omisso generis Laude;

ibid. I. 14 set sit liber (recte); p. 89, I. 12 Asquirinus (prave, coll.

LeQuien. I. I. III, 1277): ibid. I. 16 Aldoinus.

p. 90 I. 7 legc: da Canate. — Hoc quoque instrumcnlum cfr. apud

Andream Morosini I. 1. p. 68—72. Ex variantibus adnutamus p. 91, I. 4

mel mensurandum pro rata sua facere; 1. 12 rugae dicimus unum;

p. 93, I. 7 infer. Ebramundus; 1.4 Ego Acquirinus Damiatae eps.

(leg. Asquitinus Bethleemit., coll. p. 89) ; I. 2 Ego Rugerius Lubensis

episc. (lege Rogerius Lyddensis, coll. p. 89 et LeQuicn. III, 1271);

I. 1 Ego Tafadus Lacone eps. ; p.94, 1. 1 Guido Maliaco ; 1.2 Ramirus

de Fauentiltis. In I. 3. 4. 5, uli Muratori; I. 6 Ruhertus de Caiphas;

I. 7 Ego Ganduinus, a. s. M. vallis Jos.; I. 10 Gaicardus; I. 14 Ego

Valis de Buirez, Tiber. dominus; 1.15 ut Murat. ; I. 16 Ego Gualterus

Huleri Berythi d.; I. 18 omiss. ; I. 19 R. de Padio; I. 20 uti Murat. —
Hacc statuU fere integra inrcnies ctiam apud Bernnrdum Thesnura-

rium 'do acquisitione Terrae sanctae', cap. CXVII, CXVIII, in Murator.

rerum Italicarura scriptt. VII, p. 757. 758, qui scriptor fcre tolus innililur

in ipso Guilielmo Tyrio.

p. 113. Hoc pactum (nr. LI), uti reliqua privilegia Comnenorum, Ange-

lorum, Palaeologorum etc, concessa Venetis, post nos edidit et

retractavit C. E. Zachariae a Lingenthal in libro: Jus

Graeeo-Romanum. P. III. Novellae constitutiones. Lips. 1857.

29
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Vol. I, p. 118, not. 8. Theologon csse Ephesum scro intellcximus. Cfr. Forbi-

^er I. I. II, 188.

p. 217, I. 13 legc: tutelae.

p. 311. Seriptoribus de quarta Crucesignatorum cxpeditione deque capta

urbe Constautinopoli ac diviso Regno Byiantino (coll. nr. CXXI)

Latinis iam alios quosdam eo aequius hic adiicerc visum est, quo

illi ox pretiosioribus idcoque rarioribus fontibus hauriendi sunt.

Simul haec exccrpta doccbunt, illos scriptores aevi medii, sicuti

fieri solet etiam per lucidiora saecula, alium de alio dempsisse.

quae ad suum consilium adcommodaret.

Hadulphi Cogghesalae abbatis Chronicum Anglicanum

in „Recueil des historiens de la France" T. XVHI, p. 97:

„Anno MCCIll urbs Const antinopolis a Duce Yenctiae

et a Comite Flandrensi Baldewino et a reliquis sociis eorum Jeru-

salem tendentibus expugnata est atque infra octo dies obsidionis

eis reddita, Jmperatore falso fugiente, qui Kir Isacum Imperatorem,

fratrem suum, inique excaecaverat et in carcercm cum Imperatrice

sua retruscrat, cum isdcm Kir Isacus prius fratrem suum de capti-

vitate gentilium liberaverit. Et Alexis, filius Kir Isaci, a Francis

factu8 est Imperator, qui eos in au.vilium invitaverat, et a Corfaut

mque Constantinopolim per portum Duccaviae [editt. f. Dura-

chii, potius Buceaviae s. Bucccaviae, cfr. Ville-Hard. cap. 65,

ed. DuCangc] ») et per strictum mare et per brachium s. Georgii

navigio pcrduxerat.

A Corfaut, navibus ascensis, scilicet ducentis praeter navicu-

las et bargas, octavo die applicuerunt adportum Duceaviae (l. Buc-

ceaviae), a quo portu usque Constantinopolim cefitum leugae nume-

rantur. Alexis vero, effectus Imperator, promisit, quod toti

exercitui, quem secum adduxerat , per annum integrum victualia

largiretur et quod decem millia equitum ad annuum terrae Jero-

solymitanae succursum ad sumptus suos haberet. Promisit etiam,

quantum viveret, ad stipendia sua quingentos militcs se in Terra

sancta habiturum. Dedit ctiam Duci Venetiac centum millia mar-

carum argenti, et totidcm toti cxcrcitui erogavit pro collato atixilio,

sicut eisdem prius pollicitus crat.

Patriarcha autem Constantinopolitanm et Alexis Imperator

cum tota Orientali ecclcsia et cum toto Imperio Bomano Pontifici

deinceps obtempcrarc promiserunt . et (quod) Bomanae ecclesiae

») Idem iam Willten. V. HH>.
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sese esse filios recognoscent, praestita juramenti cautione, et quod

a domino Papa suae dignitatis pallium Patriarcha praefatae civi-

tatis sit recepturus.

Hujus exercitus duces fuerunt Comes Flandrensis BaUlewinus,

Comes Lodowicus Blescnsis, Marchio de Montefcrrato % Dux Vcnc-

tiae, Comes Sancti-Pauli, Matthaeus de Montemorenci, Marescallus

Campaniac, Conus de Betunia, Milo de Braiban, Johanncs Fussien,

Johannes de Friase, Petrus de Brachol, Anselmus de Kaeu, Episco-

pus de Alvestot (i. e. de Halberstatt, cognomine Conradus, de

quo dubitavere edd., cfr. Nos Tom. I, p. 337), Episcopus de Tro-

hies, Johannes Faicete et plures alii. . . .

Ibid. p. 101 : Adepta igitur civitate, communi consilio factus est

Imperator Baldewinus, Comes Flandrensis, fugiente Morculfo; qui

statim tertiam partem Imperialis thesauri inter principes et exer-

citum Latinorum magnifice distribuit. Quae tertia pars continebat

XVIII centena millia marcarum argenti ; quae infinita pccunia

apud nos , sicut et caetera , quae de Graecorum divitiis ct constru-

ctione praedictae civitatis et Agiae Sophiae narrantur, incredibilia

esse videntur. Denique dicunt redeuntes, quod quotidiamis reddi-

tus Imperatoris continet XXX millia perprcs (i. e. ypcrpera);

perpre vero est nummus aureus et valct tres solidos argcnti ....

Si quis autem plenius nosse desiderat, qualiter urbs Constantino-

polis semel ct iterum ab exercitu Latinorum, Jerusatem tendentium,

capta sit, et quomodo Comes Flandrensis Imperator sit effectus, et

de adeptione reliquarum civitatum, et de dissensione, quae suhorta

est inter praedictum Imperatorem et Marchionem de Monteferrato,

tegat epistolas, quas idem Imperator et H(ugo), Comes
de Sancto-Paulo, direxerunt ad amicos suos in occi-

duas mundi partes commanentes (cfr. Tom. J, p. 304). u

Chronicum Guillelmi de Nangis (Recueil dcs historiens

Tom. XX, p. 750 sq.)

:

nMCCIII. Peregrini regni Franciae post multa impedi-

menta, quae in Venctia passi fuerant, initis quibusdam pactis

cum Veuetis, Jaderam, regis Hungariae urbem maritimam, Vene-

tis inimicam, expetunt atque eam obsident, capiunt et incendunt.

Tunc Alexius, filius Cursath (i. e. Kyr Sach) f Imperatoris

(Jraeciae, audito, quod Franci cum Venetis apud Jaderam essent.
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mandavit eisper nuntios, quod, si ei succurrere vellent, eos a debitis

triginta milium marcharum erga Vcnetas (leg. Venetos) liberaret,

pretiaque navium solveret, nec non et Orientalem ecclesiam Papae
subjiceret, ac Terrae sanctae mirabiliter subveniret. Quod Franci

audientes ipsum ad sc venire faciunt, ac super sponsionibus exsol-

vendisdatis ct receptis ab invicem sacramentis, simul

cum eo et Venetis apud Constantinopolim navigant, et ibidem in

brevi applicant.

Per medios igitur fluctus strictioris maris, quod Bosphoru*

sive Brachium sancti Georgii dicitur, navigantes intrepide,

turrim, quae Galathas nuncupatur, expugnant et catenam,

qua fit accessus ad portum, rumpunt; littoribus vero occupatis

terram circumjacentem vi capiunt , Graecis fugientibus et intra

urbem se recipientibus. Quod videns invasor Imperii cum Francis

et Venetis congrcdi disposuit , habens secum triginta milia equitum

et pedites innumerabiles. Partibus itaque vicinis, quantum arcus

potest sagittam jacere, tyrannus divinitus pavefactus intra urbem

sc recepit , fugiens cum paucis ea nocte. Quo Graeci comperto in

palatio congregantur et adolescentis exulis solemnis electio cele-

bratur. Manc facto portas aperientes inermes in castris Franco-

rum se ingerunt, suum requirentes electum, quem illico recipientes

Cursath patrem ejus dc carcere sublevant et ipsum Alexium, filium

ejus, in Imperatorem fecerunt protinus coronare. His peractis

prctia navium et debita Venetorum solvuntur, ac Francis et Venetis

marcharum ducenta milia conferuntur; et dum ibi cum Graecis

hyemarent, pacta de obedientia Romanae ecclesiae et

de succursu Terrae sanctae innovantur atque confir-

mantur. . . .

MCCIV. Alcxius, Ch'aecorum Imperator, Francos et Venetas

(leg. Vcnetos) secum apud Constantinopolim hyemantes rogat, tU

egrediantur ex urbc propter discordias Graecorum evitandns; qui

continuo acquiescentes cx adverso urbis interjacente portu castra

sibi constituerunt. Sed Imperator, tam patris, quam Graecorum

suggestionc seductus, animum avertit ab eis, ct classem incendere

parat, quae ipsum ad coronam adduxerat. At ejus conatus Dei

gratia ad nihilum deductus est. Graeci vero postea exosum haben-

tes Alexium, Imperatorem suum, sibi creant Imperatorem aliutn,

cumquc Alexio Imperatori nulla spes esset, nisi in Francis, misit
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ad ipsos Morgulfum , «t'6t familiarem, multa eis promittens: qui

jurat ex parie Imperatorxs, se eis traditurum quasi pactionis obsi-

dem palatium, Blakernam dictum, donec fieret plena impletio pro-

missorum; sed dum accedit ad recipiendum palatium Marchio de

Monte-Ferrato Bonifacius, ipsi et Francis illuditur. Interim Mor-

gtilfus revelat Graecis secretum de rcddendo palatio , et in odium

Alexii statim tertius Imperator efficitur Morgulfus. Qui mox in

Alexium Imperatorem, dominum suum, insurgens, eum dormientem

strangulare fecit, et Nicolaum, Imperatorem creatum, occidit. Inte-

rim, dum haec agerentur, Cursath, pater Alexii Imperatoris, mori-

tur, et Morgulfus, Francos et Venetas (leg. Venetos) postea per-

sequens, ab eis, capta urbe Constantinopoli , occiditur. Mortuo

itaque Alexio Imperatore et tyrannis invasoribus, Franci de con-

silio Ducis Venetiarum aliorumque Principum cum assensu cleri et

populi Balduinum, Comitem Flandriarum, Imperatorem creaee-

runt. u

RobertusAltissiodorensis, Praemonstratensis ad s. Maria-

num Canon., in chronologia (Recueil des historiens XVIII, p. 266):

nlpso anno (sc. 1203) peregrini nostri per multas impeditiones,

quas in Venetia tulerant, initis quibusdam pactis cum Vene-

t ia Jaderam, Regis Uungariae urbem maritimam, Venetis inimicam,

expetunt, obsident, capiunt et e vcidunt . . . (Alexius filius Isaaci)

eo tempore, quo peregrini nostri vothum iter aggressi sunt, quibus-

dam de nostris in Italia veniens in occursum apparuit. lnde ad

sororem suam et sororinm suum, Philippum, Ilenrici Imperatoris

fratrem, in Alemanniam proficiscens, competentes nuncios misit ad

nostros in Venetia: qui patris et ipsius causam omnium misera-

tione dignissimam lacrymabiliter cxponentes multis supplicationi-

bus satagebant inflectere nostros ad condolendnm carceri patris ct

exilio filii, asserentes, quod ipsis assisterent in hoc facto majores

Imperii, et Regiae civitatis pars potior domini sui reditum suspi-

raret.

Praeterea poUicentur, quod, si dominus suus optatis succcssi-

bus potiretur, liberaret eos a debitis triginta millium marcarum

argenti, quibus adhuc Vcnetis tenebantur, et prctia navium resti-

tueret ; Orientalem quoque ecclesiam Romanae ecclesiae tamquam

membra capiti subderet et uniret, et ad subventionem Terrae
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sanctae totius Imperii vires exereret et de suo sumptus exercitui

procuraret.

Attendentes igitur nostri causam justissimam , et quia inter

ipsos plurimi laborantes inopia Terrae sanctae gravamen essent

potius illaturi, quam allaturi subsidium, spondent nunciis,

quod exorant. Vocato proinde et adducto apud Jaderam ado-

lescente jam dicto, et super sponsionibus exsolvendis datis et

acceptis invicem sacramentis, nostri cum Venetis, iter

eorum Domino prosperante, aura favente navigant, et in brevi

applicant, quo tendebant, videlicet VIKal.Jtdii, nullotamen, prout

crediderant, consilio vel auxilio ab incolis terrae clam vel palam

invento; sed nec adveniunt improvisi.

lllc namque impius proditor et tyrannus non solum ex Imperii

finibu8, sed e.v remotis partibus gentes aggregaverat innumeras,

cum quibus observans littora parat obsistere, ne nostrorum stolus

possit littoribus applicare. Ex una parte civitas munitior, major

et populosior, quam ulla in orbe sit, apparebat; ex altera vero

armatorum, equitum et peditum, multitudo aderat infinita. Neutrius

tamen partis viribus impcditi nostri ct Veneti per medios fiuctus

strictioris maris, quod Bosphorus vcl Brachium sancti Georgii dici-

tur, intrepidi navigant et turrim, quae Galatas vocatur, expugnant,

rumpuntque catenam, qua fit accessus ad portum, et, littoribus occu-

patis, terram circumjacentem vi capiunt, Graecis refugientibus et

sese recipientibus infra (i. e. intra) urbem. Disponunt praeterea

teira marique urbem obsidione vallare.

Sexto igitur Idus Julii, adaptatis machinis et bellicis instru-

mentis, per terram nostri, per mare Veneti moenibus urbis appro-

piant et, urgentissimos dant assultus, frequenti et vario interve-

niente conflictu, nostraquc paucitate contra eorum multitudinem

semper obtincnte victoriam. Ingruit eis interea victualium tanta

penuria, quod equorum suonim carnibus, urgente inedia, vesci

compulsi sunt ; et nisi coetitus adiuti fuissent, obsidionem ultra

quindecim dies protelare nulla ratione valercnt.

Porro die obsidionis octava Vencti violenter in urbem irruunt

ignemque apponunt, et partem urbis non modicam incendio gras-

sante devastant. Nostri quoquc partem muri ruperant, sed non

irruperant, cum ecce ille incubator Imperii suas ordinat acies, et

ad dimicandum contra nostros in campum egreditur, habens secum
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scxaginta millia equitum et infinitam multitudinem peditum arma-

torum. E confra nostri, licet illorum respectu paucissimi (nam vix

plu8 qttam duo millia tunc temporis erantj, ad pugnandum parati,

quadam tamen dicinitus inspirata securitate confisi, dum ardentibus

animis praestolantur congressum, et jam utraeque acies, quantum

arcus jaceret, appropinquassent ad pugnam, tyrannus cum suis

tantam nostrorum admiratus audaciam , divinitus pavefactua illico

refugit et intra moenia se recludit. Ea nocte sine uxore et liberia

clam cum paucis aufugit; quo comperto Graeci procerea in palaiio

congrcgantur, et, accensis luminaribua copiosis, adoleacentia exulis

solemni8 electio celebratur.

Mane facto, die obsidionia nono, XVKal. Augusti, civitas ape-

ritur; prodit in castra inermis Graecoruni procerum multitudo

suumque cum gattdio quaerit electum; restitutam civitati asserit

libcrtatem, et regredienti filio ad fascea Imperii cum inacstimabili

laetitia aublevatum de carcere caput patris Tursach (i. e. KyrSach),

quondam Imperatoris, ostendunt. Praeordinatis igitur, quae necea-

saria videbantur, ad ecclesiam ' Ayiac l'o<ptac, i. e. sanctae Sophiae,

quae Christus est, cum aolemni processione novua Imperator dedu-

citur, atque itajam in ecclesia Patriarchali, quam in Imperiali pala-

tio , Imperiale sibi restituitur diadema cum plenitudine potestatis.

Hi8 ita gestis, pater et filiua grata cum noatris miscent collo-

quia flagitantqtte, ttt secum per hyemem demorentur. Quae promi-

serat filius, accumulanter exsolvit: restituit pretia navium, liberat

nostros a dcbitis Venetorum, victualia omnibus ministrat copiose et

8umptibu8 8itis stolum prolongat in annum. Ducenta millia marca-

rum argenti nostris et Venetia de Imperiali munificentia largitur,

pacta prius inita de subventione Terrae sanctae et de

obedientia Romanae ecclesiae exhibenda renovat et

confirmat u
.

Idem Robertus Al tiss iodorcnsis pcrsimilia de capta ite-

rum Constantinopoli, potius ex ipsa Balduini epistola (cfr. Tom. I,

p. 501) deprompta, tradit ibidem p. 270—272.

Eadem ratio obtinet in Chronico notissimo Alberici, Trium-

Fontium monachi, ibid. p. 765—767; coll. p. 772, ubi de partitione

terrarum Imperii Constantinopolitani refertur.
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Joannis Iperii Chronicon Sythiense s. Bertini (Recoeil des

historiens T. XVIII, p. 601):

„ . . . anno MCCII, mense Aprili, Balduinus, Comes Flan-

driae, crucesignatus peratn et baculum Brugis assumpsit in Terrae

sanctae subsidium . . . Balduinus et qui cum eo erant, capitaneum

sibi statuerunt Thcobaldum, Campaniae Comitem et eo mortuo,

Bonifacium, Marchionem Montisferrati; et sic Venetias appli-

cuerunt , ubi cum Henrico Dandulo, tunc Duce Venetiarum,

conveniunt, ut ipsi cum Venetis et Venetorum expen-
sis Jadriam, Sclavorum civitatem, Venetis inimicam,

capiant et Venetis restituant ; deinde, sicut placet, in iter

acceptum procedant.

Jadria capta, dum ibidem hyemare coguntur, puer Alexius,

Imperator Constantinopolitanus, de carceribus avunculi sui elapsus

ad eos venit, petens, eorum auxilio Jmperio suo restitui, promittens

expensasetmuneraatquesubjectionem sacrosanctae eccle-

siae Romanae. Accesserunt et preces Philippi, Regis Alemanniae,

qui sororem ejus habebat uxorem, preces quoque Regis Hungariae.

Peregrini cum Venetis veniunt, eorumque virtute Constantino-

polis capitur, et puer Alexius in Imperatorem coronatur: quam

civitatem ejus incolae per hominem capi posse non credebant

propter ejus fortitudinem, et quia prophetiam se habere dicebant,

quod per Angelum caperetur. Latinis itaque intrantibus per locum,

ubi pictus erat Angelus, se deceptos per aequivocationem Angeli

cognoverunt. Post coronationem pueri Alexii, Latinis adhuc ibidem

in patria existentibus, Graeci in eorttm exitium machinantur; tutor

etiam pueri Alexii eum nocte su/focavit.

Quare Latini iterato contra civitatem venerunt et eam cepe-

runt, omnibus fere majoribus et conspirationis auctoribus inter-

fectis. Quo facto, Imperium diviserunt: media pars obvenit

Francis mediaque pars Venetis. Deinde a toto exercitu

Balduinus, Flandriae Comes, in Imperatorem Constantinopolita-

num elegitur et coronatur anno MCCI V, et communi consensu
Franci partis suae mediam, id est quartam totius

Imperii partem, Imp eratori novo dederunt ; similiter

et Veneti partis suae mediam Imperatori resign arunt.

Marchioni Montisferrati , quoniam capitaneus fuerat exercitus,

regnum obvenit Thessahnicense. u
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Sicardi Cremonensis Episcopi Chronicon apud Marator.

rer. Ital. scriptt. VII, p. 620 (Recueil des historiens XIX, p. 247),

postquam paucis de itinere Crucesignatorum, de capta Jadra [Zadra],

de foedere inter Alexium puerum et cosdem icto, de capta semel et

iterum Constantinopoli egit, haec de divisione Imperii addit:

„Barone8 Balduinum, Flandriae Comitem, in Imperatorem

diademate coronarunt, Venetis cum Januensibus votis conniventibus

Imperium sortientes : nam quarta Imperatoriac Majestati

tribuitur; quartarum medietas cessit Venetis et cetera

Peregrinis. Bonifacius vero Marchio, qui Margaritam

Imperatricem, quondam Isachii, sororem Aymerici Regis Hungariae,

sibi in matrimonio copulavit, Thessalonicam vindicavit u
.

Sic Codex Murat. Estcnsis. Contra Vindobonensis:

„Barones. B. Fl. Com. Imperatorem d. cor., votis convenien-

tibus Imperium sortientes. Nam quarta cessit Imp. Maj.;

trium quartarum medietas cessit Venetis et cetera

Peregrinis. Marchio vero Bonifacius obtinuit Thes-

salonicam. u

Cod. Monac. Lat. p. 314 (quem Murat. p. 524 desideraverat)

huic consentit, nisi quod „in Imper. d. cor.
u

et „optinu\iu legit.

His suecedat auctor rernm Orieotalium grarissimus, quem iure aliis, vorum

ctiam nobis desideratum nunc demum in aciem vocare licuit.

I b n-el-A thi ri chronicon, quod perfectissimum inscribitur.

Edidit Car. Joh. Tornberg. Ibi volum. XII, p. 124—126 de capta

Constantinopoli haec leguntur , quae lectorum gratia ita Latine red-

dere studuimus, ut singulari sermonis Arabici ingenio non niraium

detractum esse videatur.

Narratur, quomodo Constantinopolis Rumaels erepta sit

„Hocce anno mense Scha'bdn (i. e. anno Prophetae 600, anno

Cbrist. 1204 m. Apr. die 4— m. Mai. die 3) occupaverunt Franci

urbem Constantinopoleos a Rumaeis, ac sustulerunt regnum Rumaeo-

rum ex ea. Et erat eius rei causa , quod Rex Rumaeomm in ea in

matrimonium duxerat sororem Regis Francigenarum , qui erat de

8iimmi8 Regibus Francorum ; et ex ipsa ei natus fuit filius. Tunc

frater eius in thronum insiluit et eum prehendit urbemque cepit ab

eo, atque ipsum occoecatum in carcerem injecit. At nattis eius aufu-

git et abiit ad avunculum suum, auxilium rogans contra patruum.
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Atque contigit illud, quum iam convenisset multitudo Fran-

corum, ut exirent versus terram Syriae ad liberandum Hierwtalem.

Et duxerunt natum Jtegis secum, viamque direxerunt ad Constan-

tinopolim, eo consilio, ut res inter eum et patruum componerent;

nec quicquam praeter illud intendit.

Postquam advenerunt, e.viit patruus eius cum exercitu Ru-

macorum, eum oppugnaturus ; et factum est proelium inter eos mense

Dilkada anno quingentesimo nonagesimo nono (i. e. a. Christ. 1203

m. Jul. dic 12— m. Aug. d. 10). Et fugerunt Rumaei, atque inira-

rttnt urbem, simulque cum eis intrartmt Franci; Rex vero Rumaeo-

rum effugit usque ad extremam terram. Verum dicitur quoque,

Regem Rumaeorum non oppugnasse Francos foris extra urbem,

hosque eum obsedisse dumtaxat in ea. Sed erant Constantinopoli

ex Rumaeis multi, qui praeoptarent iuvenem: igitur iecerunt ignem

in urbe; dumque occupati erant homines in eo extinguendo, aperue-

runt portam ex portis urbis; iam ingressi sunt in eam Franci, et

Rex eins exiit fugiens.

Tunc tradiderunt Franci Regnum isti iuveni; nec tamen hic

quicquam habebat summae potestatis. Etiam patrem eius ex car-

cere eduxerunt; sed nonnisi Franci erant arbitri in urbe. Graviter

vero animadvertebant in populum, exqnirebantque ab eis pecuniam,

licet hacce destittUis. Deinde ceperunt opes ecclesiarum et quid-

quid in iis auri argentive erat et praeterea vel quod in crucibus et

quod in figura Messiae— cui sit benedictnm — atquc apostolos; et

quod super evangeliis erat, inde quoque ademerunt 1
).

Acerbum hoc fuit Rumaeis, et ingentem indc perceperunt dolo-

rem. Corripuerunt igitur hunc iuvenem imperantem et occiderunt,

Francos vero eiecerunt ex urbe et clauserunt portas et adduxeruni

Regem; atque hoc factum est mense Djumdda lula anno sexcen-

tesimo (i. e. a. Christi 1204, m. Januar. die 6— m. Februar. d. 5).

Verum Franci morabantur foras, obsidentcs Rumaeos, cosque

oppugnabant studiosi debellandi eos diu noctuquc. Jamque Rumaei

ad maximam debilitatem adducti erant ac miserunt ad Sultanum

Ruknuddin Suleimdn, filium Qilidsch Arslan, dominum Iconii et

*) De ratiooe, qua Latioi tuoc io urbe Ooostaotioopolitaoa barbarorum modo

grassati siot, vide sis Cotelerii ecclesiae Graecae monume-Dta, T. III.

p. 510 sqq., ibique epistolam ad Innocentium III, p. 814.
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regionum aliarum, auxilium eitta imploraturi; sed non invenit ad

hoc facultatem.

Erat autem in urbe magna copia Francorum commorantium,

prope triginta mitia, nec tamen propter loci amplitudinem hocce

apparuit. Ipai iam compirarunt et qui Franci cxtra urhcm erantf

et in ea insurrexcrunt et ignem diaiecerunt altera vice atque com-

busta est fere quarta para urbia. Tum patefecerunt portas eamque

intraverunt, ac trea die8 gladiia aaeviebant, graaaantea in Rumaeoa

caeaim raptimque. Et poatquam mane illuxit , cuncti Itumaei attt

inter mortuos erant aut inopes, ut nihil poaaiderent.

Poatea intravit multitudo optimatium Rumaeorttm eccleaiam

capitalem , quae vocatur Sufia , et venerunt Franci ad eam ; tunc

exiit ad eos tnrba preabyterorum et epiacoporum et monachorum t

tenentea in manibua 8itia ecangelium ct crucem f conciliaturi ita

Francoa, ut vitae auac parccrent. Sed hi illos non rcapexerunt,

verum cunctoa trucidarunt, eccleaiamque diripuerttnt.

Erant autem trea Regea (Principes), Dux Venetiarum, et

hic quidem dominua navium maritimarum, atque in navibua eitta

vecfi erant Constantinopolim ; et ille acnex caecns, quando vehe-

batur, ducebatur equa. Alter vero nominabatur Marchio , et hic

praefectua Francigenaru m ; tertius nominabatur Comea Flan-

driae, et hic copiosissimus numero. Et poatquam occupata eat

Conatttntinopolia, 8ortiti aunt de Regno, atque exiit sora Comitia

Flandriae; et repetierunt aortem bia terque, et exiit in eum et

Regem fecerunt eum. Dat autem Deua Regnum 8itum f cui vult, et

detrahit id f a qtto vutt.

Poatqttam igitur 8ora exiit in cum, Regem in urbe eum
fecerunt atque regionis vicinae; Duci8vero Venetia-

rttm factae aunt insulae maritimae , uti insula Cretae

et in8ula Rhodi et aliae insupcr. Marchionia deni que

Francigenarum fuit reg io, qttae est ab oriente cana-

li8, ttti Isnik et Ladik (Samachii et Laodiceae, coll. Tom. I,

pag. 271, 272?).

Neque vero ttni alicui ex illis contigit quidquam f nisi qtti cepit

Conatantinopolin ; et quoad cetera non ae aubmiserunt, qui in ea

erant Rumaei; et quoad terraa, quae erant Regia Conatantinopo-

leoa ab oriente canalis, vicinae Regno Ruknuddin Suleimdni, filii

Qilid8ch Arslan, e quarttm aumma lanik et Ladik, ibi profecto
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praepolluit vi mper istas patricius magnus inter patricios Rumaeos,

cui nomen Laskaris; et erant in manu eius, donec viia defun-

ctm est.

Vol. I, p. 328. Cum chronico Gallico Monacensi etiam comparandum, quod

edidit fragmentum Bucbon. in ' Collection des cbroniques natio-